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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá „Analýzou vybraných podnikatelských rizik“, které mohou ve

firmě nastat. Práce je tak rozdělená do dvou částí – teoretická část a praktická část. Teore-

tická obsahuje vysvětlení pojmů a následně rozebraný marketingový mix. Praktická řeší ná-

sledně marketingový mix společnosti v praxi. Cílem je analyzovat jednotlivá podnikatelská

rizika související s marketingem za pomoci SWOT analýzy.

Závěrem práce je navrhnuto opatření pro zlepšení jednotlivých činností v podniku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the „Analysis of chosen business risks“ that can appear in

companies. The thesis consists of two parts – the theoretical and practical part. The first part

clarifies terms and marketing mix. The second part uses the marketing mix of a comapny in

practice. The aim is to analyze individual business risks related to marketing using SWOT

analysis.

The conclusion includes the design of assurances of improvement of single actions in the

business.
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ÚVOD

Způsoby, jak se vyhnout rizikům je hned několik. Podnik se může pokusit o zmírnění dopadu

na společnost formou nastavených opatření.

Dnešní doba je spojena s řadou nástrah, problémů, ale především rizik, které mohou způsobit

firmě, ale i podnikatelům velké problémy. Když jako příklad uvedeme marketing, je s ním

spojena řada rizik, které mohou mnohdy za úpadek a krach firmy na trhu. Marketingovými

riziky je proto vhodné se zabývat z toho důvodu, že právě díky nim se firma dostává do

úzkých. V takových situacích pak nastává čas si položit otázky typu: „Co když nebudeme

mít kvalitní produkty, vhodně stanovené ceny, ale i delší dodací lhůtu nebo malou skladovost

a v neposlední řadě nedostatečnou propagaci?“.

Od těchto otázek je pak nutné se odrazit, protože nejen díky kvalitnímu vedení podniku, ale

právě i díky kvalitním produktům, dostupným cenám, vhodnou doručovací dobou a kvalitní

propagací firma disponuje požadovaných zisků.

Rizikům nečelí jenom podnik, ale i běžný občan a jelikož mě téma „Analýza vybraných

podnikatelských rizik“ zaujalo a částečně je mi blízké vybrala jsem si ho. S výběrem pod-

niku, na který jsem poté zpracovala analýzu je spojen i velmi blízký vztah ke zdravotnictví

a následně péčí o nemocné, který mě zajímá.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretická část a praktická část. Teoretická

část je zaměřena na vývoj podniká a vznik krize, které mohou v podniku nastat. Dále obsa-

huje rizika a změny v podnikatelském prostředí a hlouběji se pak práce zabývá marketingo-

vým mixem a jeho riziky.

V praktické části jsou již konkretizovaná jednotlivá rizika a následně je na ně vytvořena

analýza, kde jsem si vybrala SWOT analýzu.

Při zpracování mé bakalářské práce jsem využívala získané informace přímo od vedení spo-

lečnosti a od správce webu symetrie, s. r. o.

Cílem práce je analyzovat jednotlivá podnikatelská rizika související s marketingem a na

základě výsledku ze SWOT analýzy navrhnout opatření ke snížení nebo eliminaci těchto

rizik ve vybraném podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ PODNIKÁNÍ

Podnikání prošlo na území České republiky za poslední století složitým vývojem. V dů-

sledku dvou světových válek a více než čtyřiceti let komunistického režimu, v průběhu, kte-

rého byla většina podniků znárodněna, došlo k významnému utlumení soukromé podnika-

telské činnosti. K renesanci došlo až po sametové revoluci v listopadu roku 1989.

Podnikání je na území České republiky činností vymezenou zákonem. Dle § 420 nového

občanského zákoníku platí: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdě-

lečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ Dalšími

právními normami, které na území ČR upravují podnikání, jsou například Živnostenský zá-

kon (podnikání fyzických osob) a Zákon o obchodních korporacích (podnikání právnických

osob). [10]

Na začátku 90. let 20. století, po roce 1989 bylo na českém území založeno mnoho společ-

ností za účelem podnikání, což souviselo s tzv. privatizací státních podniků. Vzhledem k vel-

kým mezerám na trhu byly tyto podniky zpočátku velmi úspěšné. Až ve druhé polovině 90.

let začaly v důsledku nárůstu konkurence a nasycení trhu některé vyhlášené podniky po-

stupně zanikat.

Rostoucí konkurence rázem začala podniky nutit k mnohem podrobnější analýze podnika-

telských příležitostí a k detailnější analýze vlastní činnosti. Příčiny krachu podniků byly roz-

ličné.

Bývalí zaměstnanci, dnes již neexistujících společností by souhlasili s tím, že docházelo

k problémům mezi nižšími a výše postavenými manažery. Jednalo se především o problémy,

o kterých nebyl vrcholový manažer informován z toho důvodu, že pracovník, který měl nižší

funkci, nesdělil komplikace schválně. Bohužel v té době, se v podniku o daných problémech

a komplikacích vědělo, ale nikdo o nich nechtěl hovořit a už vůbec ne je řešit. Tyto problémy

můžeme nazvat jako „Nehlučící zabijáky‘‘, kteří ublížili rozkvětu firmy. Mezi největší za-

bijáky patří především:

• nejasná strategie,

• konflikt priorit,

• neefektivní vrcholové vedení,

• nevhodný řídící styl,
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• špatná komunikace,

• neuspokojivá koordinace funkcí,

• nedostatek řídících schopností,

• nedostatečná motivace pracovníků. [1]

1.1 Krize ve firmě

Krize jako taková je velmi ošemetná na definování. Jelikož v krizovém řízení je plno důle-

žitých otázek, které vedou ke hledání odpovědí. Jedná se především o otázky „Co je krize

podniku?‘‘ nebo „Kdy krize začíná?“.

Pokud už je daný podnik v krizi, měl by se v takovém případě začít soustředit na to co nej-

lépe umí. Dále by měl určitě zajistit, aby byla dodržena slibovaná vize úspěšného podniku,

zároveň najít příčinu vzniklých problémů, a poté o nich diskutovat a následně navrhnout

jednotlivá opatření pro snížení míry krize v podniku. [19]

V situaci, kdy krize začíná, nemůže, podnik předpokládat, že bude fungovat životní křivka,

která je typická pro svůj vývoj výrobků, odvětví a zavádění nových podniků, kdy se doufá

v růst, stagnaci a pokles, který končí zánikem (viz obr. 1).

V určitý moment tak může dojít ke změnám, které mohou způsobit pád nebo naopak zásadní

plynulý až ziskový stav.

Proto krizi můžeme chápat jako situaci, která má určitou časovou délku a rozhoduje se v ní,

jestli se podnik vrátí do situace, ve které byl před začátkem krize či bude znovu ohroženo

dosažení cílů uvnitř podniku a následně, zda bude ohrožena i jeho existence v následujících

letech. [3]

Obr. 1. – Životní cyklus podniku [28]
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1.2 Předpoklad úspěchu podniku

Řekněme si narovinu, která firma v dnešní době nechce být na vrchu a dosahovat svých

požadovaných cílů a především zisků. Samozřejmě, že každá firma, která má vytyčené cíle,

má své vize. K tomu, aby byla úspěšná a dosáhla všeho, co chce, musí mít určité postupy,

kterými se nejen firma jako celek bude řídit, ale v první řadě je určitě důležité mít dobrou

řídící složku, nebo chcete-li řídící management.

V knize „Jak vybudovat trvale úspěšnou firmu?“ najdeme pár rad, kterými by se měl řídit

každý zakladatel podniku. Pro někoho to mohou být úplně směšné postupy, pro někoho na-

opak to mohou být právě ty základní kroky, které daného člověka a pak i celou firmu dove-

dou k vysněnému úspěchu a k dosažení co nejvyšších zisků.

Když se zaměříme na první krok, tak si každý z nás řekne, že začínat s myšlenkou a nápadem

podnikání je vlastně úspěch, mnohdy to ale tak nemusí být. Některé dnes známé společnosti

totiž začínaly bez jakéhokoliv nápadu podnikání a dnes jsou na vrcholu. Proto je důležité

dbát na pomalejší start, který se vyplatí, protože podnikání můžeme brát jako menší závod,

který se rozbíhá, ale v závěru z toho firma vychází jako vítěz.

Co se týče dalšího kroku, nesmíme opomenout, že vše závisí na manažerovi či řídícím pra-


[…]


pracovaly s podnikem a pomáhaly tak tělesně postiženým. Z časového hlediska si to žádá

větší trpělivost, ale jestliže by to fungovalo firma by si rozšířila další klientelu.

Další návrh bych viděla určitě v lepším vyhledávání na YouTube kanále, byť ale nelze pro

snadnější vyhledávání zadat pouze symetrie, jelikož je to obecný pojem a nedá se přesněji

určit, proto je dobré prostřednictvím webu symetrie vytvořit u každého produktu, který
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vyžaduje montáž, připojit odkaz na dané video, kdy přes jeho prokliknutí bude uživatel pře-

směrován na daný odkaz na YouTube kanál. Tuhle činnost a správu YouTube kanálu by

prováděl správce webu tudíž by to pro firmu nemělo znamenat další finanční zatížení. Pro

ty, kteří jsou méně aktivní na internetu bych ke každému přiloženému návodu pro složení a

uvedení produktu do provozu, zvýraznila daný název, který si uživatel zadá a následně vy-

hledá. Tím by se tak určitě i kanál symetrie zvýraznil a měl více odběratelů i sledujících.

Zde už by se dalo hovořit o nákladech, které jsou spojeny s tisknutím návodů, jelikož by

musel být změněn jejich formát a tím pádem by se to mohlo odrazit i na delší době tisku a

dodání do firmy, kde návod pracovníci přibalují k jednotlivým produktům.

Co je ale pro podnik také velice důležité, je kvalifikace pracovníků. V první řadě, by to

chtělo pro lepší organizaci práce nabrat pár pracovníků, kteří budou dohlížet na prováděnou

činnost, hlavně tedy při úklidu. Práce by i tak mohla být rozdělena do více pracovních skupin

a tím pádem, bychom nemuseli mít strach, kdyby nám náhodou hlavní pracovník nebo dozor

při úklidu onemocněl nebo měl jiné závažné problémy, které by způsobily absenci v pracov-

ním procesu.

Jako dalším přínosem pro podnik by mohla být spolupráce s různými organizacemi, které se

starají o hendikepované pracovníky. Spolupráce by mohla spočívat například v půjčovném

produktů pro různé charity a organizace, jako je například Červený kříž nebo jiné se stejným

zaměřením jako má symetrie, s. r. o. Jednalo by se v první řadě třeba o vyzkoušení požado-

vaného produktu a pokud by nějaké organizaci vyhovoval mohla by si daný produkt od firmy

zakoupit a dohodnout se na další spolupráci, kdy by jim symetrie, s. r. o. dodávala vybrané

zboží.

Co může být dále pro firmu velké zlepšení, je rychlá reakce na změnu okolo pandemie, kdy

podnik rozšíří svou nabídku nabízených produktů, jako jsou již několikrát zmiňované pro-

dukty – ochranné roušky, čistící prostředky anti-covid a dezinfekční prostředky.

A v neposlední řadě bych viděla i vylepšení na jejich webu, co se jazyka týče. Přece jen

v dnešní době cestování za prací, studiem a pak následnému zabydlení v České republice

přibývá čím dál víc zahraničních obyvatel, proto by bylo vhodné, kdyby web firmy nabízel

možnost přeložit ho do vybraných světových jazyků. Jednalo by se konkrétně o angličtinu,

němčinu, polštinu, ruština. Vše by bylo zajištěno pomocí překladače a generace jazyků, s tím

by byla určitě spojena i spolupráce s někým, kdo vybrané jazyky ovládá. Finančně by to bylo

jistě náročnější, ale za vyzkoušení by to dle mého jistě stálo.
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ZÁVĚR

První část bakalářské práce byla zaměřena na vysvětlení jednotlivých pojmů spojených

s podnikem. Vymezit si pojem a vývoj podnikání, dále vznik krize a následně definovat

vznik možných rizik, které se vážou ke každé podnikající činnosti. Ale také definovat si

konkrétní vybraná podnikatelská rizika, kde konkrétně jsme se zaměřili na marketingový

mix. Dalším dílčím cílem bylo analyzování rizik v podniku pomocí SWOT analýzy.

Druhá část, která je zaměřena na konkrétní podnik, je charakterizována představením pod-

niku, uvedením jednotlivých činností, které podnik provádí, a následně jsou uvedena i jejich

možná rizika. Dále byl rozebrán marketingový mix společnosti, na který byla následně vy-

tvořena SWOT analýza.

Poskytnuté informace s sebou nesou i nejistotu plynoucí z faktu, že jsem byla ve značné míře

závislá na poskytnutých informací od vedení podniku. Nejednalo se tedy o primární infor-

mace, ale o sekundární.

Cílem práce bylo analyzovat jednotlivá podnikatelská rizika související s marketingem a na

základě výsledku ze SWOT analýzy navrhnout opatření ke snížení nebo eliminaci těchto

rizik ve vybraném podniku.

Ve SWOT analýze tak byly rozebrány jednotlivé položky marketingového mixu podniku.

Jako první byly uvedeny veškeré silné stránky, které firma má pro využívání marketingo-

vého mixu, dále slabé stránky, na kterých by se dle SWOT analýze mělo více zapracovat.

Další položkou byly příležitosti, které musí být využívány a jako poslední byly rozebrány

jednotlivé hrozby.

Z konečného výsledku je zřejmé, že by se měl podnik zaměřit na své slabé stránky, které by

mohly vést ke snížení zisku. Ale pokud firma bude využívat své přednosti a najde si tak cestu

pomocí příležitostí, které přicházejí do podniku z vnějšího prostředí, existuje šance jednot-

livé slabé stránky eliminovat nebo aspoň zmírnit.

V poslední kapitole bakalářské práce jsou uvedeny jednotlivé návrhy a opatření pro snížení

nebo eliminaci rizik. Pevně věřím, že tyto návrhy budou do budoucna pro firmu přínosné

realizované. Veškeré výsledky následně budou předány vedení firmy.
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