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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si dle pokynů v zadání nejprve vybrala konkrétní oblast podnikatelských rizik, na

kterou se zaměřila v analytické a částečně i v teoretické části práce. Volba padla na široce

akcentovanou problematiku marketingových rizik, a to v podmínkách sociálního podniku

symetrie s.r.o., který poskytuje komplexní služby od prodeje zdravotnických pomůcek až po

úklid. Přestože je marketing v organizacích tohoto typu poměrně specifickou disciplínou,

autorka si s naplněním cíle práce („analyzovat jednotlivá podnikatelská rizika související s

marketingem a na základě výsledku ze SWOT analýzy navrhnout opatření ke snížení nebo

eliminaci těchto rizik“) poradila dobře a její dílo má jako celek solidní úroveň.
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Teoretická část je svým rozsahem poměrně stručná, na 19 stranách však charakterizuje

všechny potřebné pojmy a metody. Pečlivost, se kterou autorka k teorii přistoupila,

dokumentuje spektrum 19 použitých knižních zdrojů, na jejichž pestrosti a aktuálnosti se

nijak neprojevil ztížený přístup k literatuře v době nouzového stavu (sedm použitých zdrojů je

mladších pěti let).

K naplnění cíle práce byly použity marketingový mix, jakožto nástroj analýzy současného

stavu, a SWOT analýza, která posloužila jako nástroj hodnocení rizik. Obě zmíněné metody

na sebe logicky navazují a jejich věcná náplň je v pořádku. Ve SWOT analýze však autorka

nejde příliš do hloubky, což se následně promítá do poměrně povrchních doporučení.

Prezentované závěry jsou správně nasměrované, ale chybí jim „tah na branku“ a větší snaha o

uvedení do praxe. Místo časově-nákladové analýzy, anebo alespoň stručného nastínění

potřebných kroků k realizaci, jsou jednotlivé náměty doprovázeny vágními formulacemi jako

například: „Finančně by to bylo jistě náročnější, ale za vyzkoušení by to dle mého jistě stálo.“

Struktura práce má logický rámec, snad jen kapitola 4.3 je z hlediska plnění stanoveného cíle

irelevantní. I přes nezpochybnitelnou autorčinu snahu a časté konzultace se nepodařilo zcela

vyladit jazykovou kulturu práce. Text obsahuje řadu nepřesně formulovaných a významově či

gramaticky nedotažených vět (uvádím namátkové příklady: „Situace, kdy dochází v

podnikatelském prostřední ke změně se rok od roku mění. S přibývajícími lety nastává plno

změn v podnicích.“ / „Hlavním trendem dnešní doby přispívají nové digitální technologie v

podniku.“ / „Když zmíníme internetový portál Youtube, který nám přináší spoustu služeb jako

jsou filmy a muzika jsme byli zvyklí zaplatit.“).

Navzdory výše uvedeným připomínkám je třeba ocenit cestu, kterou autorka při přípravě

tohoto díla urazila, neboť od prvních konzultací svoji práci posunula o velký kus dopředu.

Závěrem si dovoluji konstatovat, že předložená práce dle mého názoru naplňuje požadavky

kladené na kvalifikační práci tohoto typu.
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Kontrola plagiátorství:

Práce byla v IS STAG podrobena kontrole plagiátorství s výsledkem „není plagiát“.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………B – velmi dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…12. 6. 2020…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně